ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, в Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», применяемых в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» следующие изменения:

в подпункте «а» пункта 1.1 слова «при рождении ребенка на приобретение» заменить словами «на приобретение товаров для беременных,»;
в пункте 4.16:

слова «при рождении ребенка на приобретение» заменить словами «на приобретение товаров для беременных,»;
дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Право на предоставление единовременного пособия на приобретение товаров для беременных, товаров детского ассортимента и продуктов детского питания предоставляется семьям, в которых родился ребенок при условии, что запись акта о рождении ребенка произведена в органах записи актов гражданского состояния Ленинградской области либо в государственном бюджетном учреждении Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».
Часть средств единовременного пособия в размере 15 тысяч рублей на приобретение товаров для беременных предоставляется беременным женщинам не ранее наступления срока беременности 30 недель по электронному сертификату в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 29 марта 2024 года № 214 «Об особенностях предоставления отдельных мер социальной поддержки граждан с использованием электронного сертификата».».
2. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан с использованием электронного сертификата за счет средств областного бюджета Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 29 марта 2024 года № 214 «Об особенностях предоставления отдельных мер социальной поддержки граждан с использованием электронного сертификата», следующие изменения:

в подпункте 1 пункта 1.3 слова «при рождении ребенка на приобретение» заменить словами «на приобретение товаров для беременных,»;
в приложении 1 (Отдельные виды товаров (работ, услуг), приобретаемых с использованием электронного сертификата при оказании государственной услуги физическим лицам в рамках предоставления мер социальной поддержки «единовременное пособие при рождении ребенка на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания», «региональный материнский капитал в связи с рождением первого и(или) второго ребенка» и «материнский капитал»):
в наименовании слова «при рождении ребенка на приобретение» заменить словами «на приобретение товаров для беременных,»;

дополнить строками 344-350 следующего содержания:
«

	Товары для беременных*

	344
	Бандаж для живота

	345
	Спортивный мяч

	346
	Компрессионный трикотаж

	347
	Бюстгальтеры и нижнее белье для беременных

	348
	Анатомическая подушка

	349
	Фетальный допплер

	350
	Адаптер для ремня безопасности

* В случае реализации единовременного пособия при рождении ребенка на приобретение товаров для беременных, товаров детского ассортимента
и продуктов детского питания.»
3. Внести в Положение об организации предоставления услуг
в рамках кластера комплексного сопровождения и реабилитации участников специальной военной операции и членов их семей, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 13 мая 2025 года
№ 430 «О кластере комплексного сопровождения и реабилитации участников специальной военной операции и членов их семей», изменение, заменив в абзаце первом пункта 2.11 слово «или» словом «и».
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области                                                                       А. Дрозденко
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления

Правительства Ленинградской области»
Проектом постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» (далее - проект постановления) подготовлен
в целях дополнительной поддержки беременных женщин и семей с детьми, а также приведение в соответствие с федеральным законодательством наименования индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида.

1. Право семей на дополнительную государственную финансовую поддержку определяется областным законом от 17.11.2017 № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» (далее - Социальный кодекс).

Статьей 2.2 Социального кодекса предусмотрена мера социальной поддержки семей с детьми - единовременное пособие на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания (далее - единовременное пособие).

Размеры единовременного пособия устанавливаются областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.

Областным законом от 20.12.2024 № 178-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с 1 января 2025 года установлены следующие размеры единовременного пособия:

36715 рублей при рождении первого ребенка;

47205 рублей при рождении второго ребенка;

62940 рублей при рождении третьего и последующих детей.

Проектом постановления изменяется наименование единовременного пособия, предусматривается условие, что право на единовременное пособие предоставляется семьям, в которых родился ребенок при условии, что запись акта о рождении ребенка произведена в органах записи актов гражданского состояния Ленинградской области либо в государственном бюджетном учреждении Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», а также норма, что часть средств единовременного пособия в размере 15 тысяч рублей на приобретение товаров для беременных предоставляется беременным женщинам не ранее наступления срока беременности 30 недель по электронному сертификату в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 29.03.2024 № 214 «Об особенностях предоставления отдельных мер социальной поддержки граждан с использованием электронного сертификата».
 После рождения ребенка оставшаяся часть единовременного пособия будет предоставляться в соответствии с размерами, установленными областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период.
2. Постановлением Правительства Ленинградской области от 29.03.2024 № 214 «Об особенностях предоставления отдельных мер социальной поддержки граждан с использованием электронного сертификата» в целях реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан с использованием технологии нефинансового банковского процессинга (электронных сертификатов) утвержден Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан с использованием электронного сертификата, в том числе единовременного пособия.
Электронный сертификат предназначен для приобретения потребителями за счет средств областного бюджета Ленинградской области отдельных товаров (работ, услуг), определенных перечнями приобретаемых товаров (работ, услуг), с использованием электронного сертификата, утверждаемыми в соответствии с указанным Порядком.

Проектом постановления вносятся изменения в наименование единовременного пособия, а также приложение 1 к Порядку дополняется товарами для беременных.
3. Проектом постановления вносится изменение в постановление Правительства Ленинградской области от 13.05.2025 № 430 «О кластере комплексного сопровождения и реабилитации участников специальной военной операции и членов их семей» в целях приведения в соответствие с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в части наименования индивидуальной программы реабилитации и абилитации инвалида.
Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
и областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель председателя  комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                             Ю.А.Дедюхина

Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в отдельные постановления

Правительства Ленинградской области»
Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» будет осуществляться в рамках лимитов бюджетных средств, доведенных до комитета по социальной защиты населения Ленинградской области (далее - комитет).

Согласно областному закону от 20.12.2024 № 178-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов» на реализацию единовременного пособия на приобретение товаров детского ассортимента и продуктов детского питания в 2025 году предусмотрено в областном бюджете 366 062,10 тыс. рублей, финансирование на 01.10.2025 составило 247 724,62 тыс. руб.

При этом точный расчет объема потребности в денежных средствах установить в настоящее время не представляется возможным ввиду заявительного характера предоставления меры поддержки и установленных критериев нуждаемости (в 2025 году – 48 400).

В случае возникновения дополнительной потребности будут направлены в установленном порядке предложения об увеличении бюджетных ассигнований.
Заместитель председателя  комитета

по социальной защите населения

Ленинградской области                                                               Ю.А. Дедюхина